
 
CAPITANERIA DI PORTO  DI MESSINA                                                                                    

AUTORITA’ MARITTIMADELLO STRETTO
Tel. +39 090344444 - +39 09045830

PEC cp-messina@pec.mit.gov.it PEI sala operativa – so.cpmessina@mit.gov.it 
 

ORDINANZA 
(numero e data come da protocollo generale)  

Il Comandante della Capitaneria di porto di Messina – Autorità Marittima dello Stretto, Capo del 
compartimento marittimo di Messina: 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
VISTA 
  

la nota in data 14.08.2023 della Prefettura di Messina, con la quale veniva richiesta 
l’adozione delle opportune misure di vigilanza nelle more dell’intervento degli
artificieri nello specchio acqueo antistante località Galati Marina del Comune di 
Messina e la regolamentazione delle modalità di rimozione a tutela della pubblica 
e privata incolumità; 
 
l’OPORD nr. 48/2023 in data 29.09.2023 di COMSUBIN con il quale viene disposto
l’impiego del Personale del Nucleo SDAI di Augusta al fine di bonificare la zona
oggetto del ritrovamento dell’ordigno bellico;  
 
la comunicazione telefonica in data odierna da parte del Capo Nucleo SDAI di 
Augusta, circa la necessità di effettuare il brillamento dell’ordigno bellico nonché 
le relative prescrizioni per effettuare tali operazioni relative al predetto ordigno 
bellico ritrovato in località Galati Marina (Me) del Comune di Messina - in posizione 
Latitudine 38°06’29.7’’ N - Longitudine 015°30’40.3’’ E;  

 
VISTA 
 
CONSIDERATA 

 
La propria Ordinanza di interdizione n. 132/2023 del 14/08/2023; 
 
la necessità di prevenire possibili incidenti a persone e/o cose a tutela della 
pubblica incolumità e garantire la sicurezza della navigazione; 

 
VISTI 

 
gli art. 17, 30 e 81 del Codice della Navigazione, nonché l’art. 59 del relativo
Regolamento d’Esecuzione; 
  

RENDE NOTO 
 

CHE, IN DATA 06.10.2023, NELLA FASCIA ORARIA TRA LE ORE 09:00 E LE ORE 12:00, NELLA ZONA 
DI MARE POSTA A CIRCA 1.5 MIGLIA NAUTICHE A LARGO DELLE ACQUE ANTISTANTI L’ABITATO 
DI GALATI MARINA (ME) E PIU’ PRECISAMENTE SUL PUNTO DI COORDINATE GEOGRAFICHE LAT. 
38°05,604’ N – LONG. 015°32,196’ E, SI SVOLGERANNO LE OPERAZIONI DI BRILLAMENTO 
DELL’ORDIGNO BELLICO SOPRA CITATO A CURA DEL NUCLEO SDAI DELLA MARINA MILITARE. 

 
ORDINA 

 
Art. 1  con effetto immediato, nello specchio acqueo avente centro sul punto Φ 38°05,604’ N – λ

015°32,196’ E per un raggio di 300 m, il divieto di balneazione, navigazione e sosta di 
natanti, nonché la pesca e ogni attività subacquea e diportistica in genere sino alla 
conclusione delle operazioni di bonifica.  
I natanti e le persone in transito in prossimità dei limiti esterni all’area d’interdizione,
devono procedere prestando particolare attenzione e con l’adozione di eventuali misure
aggiuntive suggerite dalle regole di comune prudenza, al fine di prevenire situazioni di 
potenziale pericolo. 

Art. 2 Non sono soggette al divieto di cui all’art. 1, le unità navali della Guardia Costiera e delle 
Forze di Polizia, nonché le unità militari in genere in ragione del loro ufficio. 

Art. 3 E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 
Salvo che il fatto non costituisca più grave reato, i contravventori alla presente ordinanza 
saranno puniti ai sensi degli artt. 1164 e 1231 del Codice della Navigazione. Se alla
condotta di un’unità da diporto, ai sensi dell’art. 53 D.Lgs. n°171/2005 “Codice sulla

M_INF.CPME.CPME_REG_ORDINANZE.R.0000175.05-10-2023



nautica da diporto ed attuazione della Direttiva 2003/44/CE, a norma dell’art.6 della legge
08 Luglio 2003, n°172”, così come modificato dal Decreto legislativo n. 229 del
03.11.2017. 
 
 

Messina (data della protocollazione informatica)   
 
 

     IL COMANDANTE in S.V. 
                                                                                                  C.F.(CP) Antonio RIPOLI 
           (documento firmato digitalmente) 

Firmato Digitalmente da/Signed by:

ANTONIO RIPOLI

In Data/On Date:
giovedì 5 ottobre 2023 12:06:07


